
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800002

2

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 130016

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 21002000104201569.
PREGÃO SISPP Nº 31/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE
TERCEIRIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais
12 (doze) meses conforme previsto em clausula segunada e no art. 57, II da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 01/03/2019 a
01/03/2020. Valor Total: R$1.294.819,86. Fonte: 100000000 - 2019NE800060. Data de
Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 07/03/2019) 130013-00001-2019NE000018

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Nº do Processo: 21000.009620/2019-01. Termo de Execução Descentralizada nº 01, de 26
de fevereiro de 2019. Objeto: Cooperação orçamentária e financeira, mediante
descentralização de crédito da Secretaria de Política Agrícola - SPA/MAPA à Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa. Justificativa: Promover a finalização da
execução de 92 projetos de pesquisa do Programa de Pesquisa do Consórcio Brasileiro de
Pesquisa e Desenvolvimento do Café - CBP&D/Café em 2019, coordenado pela Embrapa
Café.

UG/Gestão Repassadora: 130137/00001 - Secretaria de Política Agrícola - SPA; UG/Gestão
Recebedora: 135097/13203 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa.
Unidade Orçamentária - UO: 22.906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé.
Programa de Trabalho/Projeto/Atividade: 22906.20.608.2077.20Y8.0001. Plano
Orçamentário -- 0006. Valor: R$ 694.185,00. Vigência: março a dezembro de 2019. Data de
assinatura: 26 de fevereiro de 2019.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor de Administração e Finanças Substituto do Serviço Florestal Brasileiro,
em conformidade com o disposto no art. 28 da Lei nº 9.784/99, na forma determinada no
art. 26, §3º e §4º do mesmo diploma legal, notifica a empresa ZARBI COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 03.873.564/0001-27, que se encontra em lugar indefinido, quanto à
decisão exarada no âmbito do Processo Administrativo nº 02209.002001/2018-15,
concernente à aplicação das sanções administrativas de multa compensatória no valor de
R$ 172,55 (cento e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos) e impedimento de
licitar e contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 6 (seis)
meses, com fundamento nos itens 10.2.3 e 10.2.6 do Termo de Referência da contratação,
art. 87, II da Lei nº 8666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002 tendo em vista o
descumprimento total do objeto contratado por meio das notas de empenho
2018NE800306 e 2018NE800304. Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
da data de publicação desta, para apresentação de recurso, conforme faculta o art. 109, I,
da Lei nº .666/93. O Processo Administrativo encontra-se com vista franqueada no Serviço
Florestal Brasileiro, situado no SCEN, Trecho 2, Bloco H, Brasília/DF.

ÂNGELO RAMALHO
Diretor de Administração e Finanças Substituto

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão Especial de Licitação (CEL), instituída pela Portaria/SFB nº 123, de 30 de
outubro de 2018, incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos relativos à Concorrência nº 01/2018 (Processo 02209.015778/2016-88), que
tem como objeto a concessão florestal da Unidade de Manejo Florestal IV na Floresta Nacional
do Jamari (Lote II), vem a público informar o resultado da habilitação da Concorrência em
epígrafe, conforme ata de reunião da CEL realizada em 01 de março de 2019. A CEL decidiu, por
unanimidade, que estão habilitadas todas as licitantes, a saber: i) BRSF Investimentos Florestais
Ltda. - EPP (CNPJ 21.400.545/0001-65); ii) Florest Investimentos Sustentáveis Ltda. (CNPJ
74.002.056/0001-11); iii) Madeflona Industrial Madeireira Ltda. (CNPJ 10.372.884/0001-69); e
iv) Riomad Indústria Madeireira Ltda. (CNPJ 05.317.512/0001-08). Fica concedido o prazo de 5
(cinco) dias úteis para interposição de recurso, conforme previsto no item 9.4.13 do edital.

Brasília/DF, 6 de março de 2019.
PAULO SERGIO CAMARGO

Presidente da CEL Jamari- Lote II

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 373080

Nº Processo: 54000.001742/2019 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação objetivando
atender despesas com documentação, taxas e impostos dos veículos oficiais da
Superintendência Regional do INCRA em Goiás,junto ao DETRAN/GO. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviço exclusivo do DETRAN/GO declaração de Inexigibilidade em
09/01/2019. CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA. Chefe da A2. Ratificação em 25/01/2019.

EURIPEDES MALAQUIAS DE SOUZA. Superintendente Regional. Valor Global: R$
10.088,00. CNPJ CONTRATADA : 02.872.448/0001-20 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
T R A N S I T O.

(SIDEC - 07/03/2019) 373080-37201-2019NE800052
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 373050

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 54141000025201512.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 09769035000164. Contratado : COMPANHIA PERNAMBUCANA DE
-SANEAMENTO. Objeto: Prorrogação de prazo contratual por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/02/2019 a 18/02/2020. Data de Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 07/03/2019)

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

A Companhia Nacional de Abastecimento CONAB,comunica aos interessados que
sagrou-se vencedora neste processo licitatório a empresa Kelp - Serviços Médicos Ltda, CNPJ:
03.072.191/0001-95,com o valor de R$ 112.480,00(cento e doze mil quatrocentos e oitenta
reais).

MARIA DA PAZ FERREIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 07/03/2019) 135100-22211-2019NE000028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21212.001104/2018-53. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB - CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Boca da Mata Armazens Gerais - CNPJ:
03.902.619/0001-80 - CDA(s): 56.A385.0003-2, 56.A385.0002-4. Objeto: Contrato de
Depósito (guarda e conservação) de produtos e/ou embalagens de propriedade da União
ou da Conab e/ou vinculados a programas governamentais - Versão IV do processo da
Conab nº 0236/1992. Vigência: 60 meses a partir da data da assinatura: Fundamento Legal:
Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei nº 9.973, de 29/05/2000 e Decreto nº 3.885, de
03/07/2001. Data da Assinatura: 14/02/2019. Responsáveis Legais pela depositante:
Francielle Tonietti Capile Guedes - Superintendente Regional e Diogo Neia Eberhardt -
Gerente de Operações. Assinam pela Depositária: Adelino Bissoni - Sócio/Administrador,
Glomir Bissoni - Sócio/Administrador, Deise Cristina Bissoni Sachetti - Sócio/Administrador,
Vilymar Bissoni - Fiel Depositário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 135242

Nº Processo: 21207000052/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, de forma contínua, dos serviços de Vigilância Armada e Ostensiva,
nas áreas interna e externa, de segurança física do corpo funcional, dos materiais,
equipamentos, e das instalações dos imóveis e veículos de propriedade da Sede e Unidades
Armazenadoras da SUREG/PA, conforme especificações, quantidades, exigências e
condições, estabelecidas neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Nabuco,
23,bairro-nazaré Belém(pa), Nazaré - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135242-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
procedimento licitatório se dará na forma da Lei 13.303/2016 e do Regulamento de
Licitações e Contratos da CONAB (RLC - CONAB), disponível no endereço eletrônico
https://www.conab.gov.br/index.php/institucional/normativos/normas-da-organizacao,.

MOACIR DA CRUZ ROCHA
Superintendente Regional

Dias: 08/03/2019, 11/03/2019 e 12/03/2019

(SIASGnet - 06/03/2019) 135242-22211-2019NE000028

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste e a bolsista Erika do Carmo Ota; Objeto:
permitir à bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, com a finalidade exclusiva de
apoiá-la na execução do seu projeto; Data de assinatura: 1/02/19; Vigência: 01/02/19 a
30/04/19; Signatários: Guilherme Lafourcade Asmus - Chefe-Geral e Erika do Carmo Ota.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária do Oeste e a estudante de pós-graduação Denise Prevedel
Capristo; Objeto: permitir à estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura, com a
finalidade exclusiva de apoiá-la na execução do seu projeto; Data de assinatura: 27/02/19;
Vigência: 04/03/19 a 30/03/22; Signatários: Guilherme Lafourcade Asmus - Chefe Geral e
Denise Prevedel Capristo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.camargo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




